
 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

BSI Nº 08/2017 

DE 31 DE AGOSTO DE 2017 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2017/ 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS 

 

Agosto de 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

BSI Nº 08/2017 

DE 31 DE AGOSTO DE 2017 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2017/ 

O Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal. 

 

 

 

 

 

 

Portarias  

Boletim de Serviço Interno 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

BSI Nº 08/2017 

DE 31 DE AGOSTO DE 2017 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2017/ 

 

 

PORTARIA Nº 58, DE 14 DE AGOSTO DE 2017 
 

 

 O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, 

no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 1.103 de 28/08/2015, publicado no 

D.O.U. de 31/08/2015, Seção 2, página 44, RESOLVE:  

 

Art. 1º Revogar a portaria nº 47 de 20 de outubro de 2014. 
 

Art. 2º Autorizar os servidores abaixo relacionados, a fim de compor a Comissão do Núcleo 

de Estudos Afro Brasileiro e Indígenas – NEABI, no Campus Teixeira de Freitas. 

 

 SERVIDOR SIAPE CARGO CONDIÇÃO 

ISIS VANESSA HALIM DE LIMA 2000320 Professor EBTT Coordenadora 

Local 

DHANYANE ALVES CASTRO 1729809 Professor EBTT Vice-

Coordenadora 

Local 

ETIENE SANTIAGO CARNEIRO 2350479 Professor EBTT Secretária Local 

WELTON RODRIGUES SANTOS 2036988 Professor EBTT Membro 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Arlem Souto Barros 
Diretor Geral Pro Tempore Substituto 

Campus Teixeira de Freitas 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

BSI Nº 08/2017 

DE 31 DE AGOSTO DE 2017 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2017/ 

 

 

PORTARIA Nº 59, DE 15 DE AGOSTO DE 2017 

  

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, 

no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 1.103 de 28/08/2015, publicado no 

D.O.U. de 31/08/2015, Seção 2, página 44, RESOLVE:  
 

Art. 1º Autorizar os servidores abaixo relacionados, a fim de compor a Comissão  responsável 

pela Comissão Inventariante de Patrimônio, no Instituto Federal de Educação, Ciências e 

Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas. 

 

 SERVIDOR SIAPE CARGO FUNÇÃO CONDIÇÃO 

Romulo Matos de Moraes 1916996 Administrador Presidente Titular 

Michelle Costa Batista 1674222 Assistente em 

Administração 
Membro Titular 

Eduardo Perovano Santana 2380968 Assistente de 

Laboratório 

Membro Titular 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Arlem Souto Barros 
Diretor Geral Pro Tempore Substituto 

Campus Teixeira de Freitas 

  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

BSI Nº 08/2017 

DE 31 DE AGOSTO DE 2017 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2017/ 

 

 

PORTARIA Nº 60, DE 15 DE AGOSTO DE 2017 

  

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, 

no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 1.103 de 28/08/2015, publicado no 

D.O.U. de 31/08/2015, Seção 2, página 44, RESOLVE:  
 

Art. 1º Autorizar os servidores abaixo relacionados, a fim de compor a Comissão  responsável 

pela Comissão Inventariante de Almoxarifado, no Instituto Federal de Educação, Ciências 

e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas. 

 

 SERVIDOR SIAPE CARGO FUNÇÃO CONDIÇÃO 

Augusto Cezar Almeida de 

Moraes 

2328952 Auxiliar em 

Administração 

Presidente Titular 

Jonatas Vinicius Souza dos 

Santos 

2387675 Auxiliar de 

Biblioteca 

Membro Titular 

João Carlos Nepomuceno Costa 2391540 Técnico em 

Agropecuária 

Membro Titular 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

  

 

Arlem Souto Barros 
Diretor Geral Pro Tempore Substituto 

Campus Teixeira de Freitas 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

BSI Nº 08/2017 

DE 31 DE AGOSTO DE 2017 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2017/ 

 

 

PORTARIA Nº 61, DE 21 DE AGOSTO DE 2017 

  

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. de 

19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na Lei 11.892, de 

29/12/2008, RESOLVE:  

 

Art. 1º Revogar a portaria nº 39 de 02 de maio de 2017. 

 

Art. 2º Autorizar os servidores abaixo relacionados, a fim de compor a Comissão 

responsável em organizar o Projeto de Humanas, do ano letivo de 2017, Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas. 

 

 SERVIDOR SIAPE CARGO FUNÇÃO CONDIÇÃO 

DHANYANE ALVES CASTRO 1729809 Professor 

EBTT 

Presidente Titular 

ANDRÉ LUIS RAUEDYS 

CARDOSO DA SILVA 

1151305 Técnicos em 

Assuntos 

Educacionais 

Membro Titular 

ANTONIO SANTANA SOBRINHO 2035735 Professor 

EBTT 
Membro Titular 

JONATAS VINICIUS SOUZA DOS 

SANROS 

2387675 Auxiliar de 

Biblioteca 

Membro Titular 

CINTYA DANTAS FLORES 1790386 Professor 

EBTT 

Membro Titular 

JOÃO BATISTA BOTTON 2169427 Professor 

EBTT 

Membro Titular 

LUCAS POSSEDENTE EMERIQUE 2073957 Professor 

EBTT 
Membro Titular 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

BSI Nº 08/2017 

DE 31 DE AGOSTO DE 2017 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2017/ 

 

 

Continuação PORTARIA Nº 61 de 21 de Agosto de 2017 

 

Art. 3º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem encerrados. 

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Marcelito Trindade Almeida 
Diretor Geral Pro Tempore  
Campus Teixeira de Freitas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

BSI Nº 08/2017 

DE 31 DE AGOSTO DE 2017 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2017/ 

 

 

PORTARIA Nº 62, DE 22 DE AGOSTO DE 2017 

  

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. de 

19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na Lei 11.892, de 

29/12/2008. 

 

Art. 1º Autorizar os servidores abaixo relacionados, a fim de compor a Comissão Especial 

de Licitação responsável em realizar a Licitação do Projeto da Rede Elétrica - Tomada de 

Preço 01/2017, que será realizada no dia 23 de agosto de 2017, no Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas. 
 

 SERVIDOR SIAPE CARGO FUNÇÃO CONDIÇÃO 

ROMULO MATOS DE MORAES 1916996 Administrador Presidente Titular 

JARDELSON ROCHA OLIVEIRA 2241685 Enfermeiro Membro Titular 

SARA MENDES OLIVEIRA LIMA 2186385 Téc. de 

Tecnologia da 

Informação 

Membro Titular 

 

 

Art. 2º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem encerrados. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Marcelito Trindade Almeida 
Diretor Geral Pro Tempore  
Campus Teixeira de Freitas 

 

 
 


